Решение Совета городского округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан
Об  утверждении  норм   водопотребления

и водоотведения, тарифов   на  услуги

водоснабжения    и  водоотведения,

оказываемые  государственным  унитарным

предприятием  «Межрайкоммунводоканал»

         Рассмотрев  вопрос  о   нормах  водопотребления и водоотведения,  об изменении  тарифов на  услуги   водоснабжения  и      водоотведения  для   различных  групп   потребителей, оказываемые  государственным  унитарным предприятием  «Межрайкоммунводоканал»  Республики Башкортостан,   в  связи  с повышением   средне-отпускных  цен  на    данные услуги    (постановление   Региональной   энергетической  комиссии  Республики  Башкортостан   № 196   от   7  декабря  2005 года),  Совет  городского округа город  Стерлитамак

РЕШИЛ:

1.Утвердить  с 1 февраля 2006 года нормы  водопотребления и водоотведения для потребителей (кроме населения) согласно приложению №1.

 2. Утвердить тарифы на услуги водоснабжения и водоотведения, оказываемые  государственным  унитарным  предприятием «Межрайкоммунводоканал» согласно приложению  № 2    и  ввести  в  действие  с  1 февраля  2006 года.

3. Считать утратившим силу решение сессии городского Совета № 8/12с  от 26.04.05г. «Об утверждении тарифов на услуги водоснабжения и водоотведения, оказываемые   государственным унитарным  предприятием   «Межрайкоммунводоканал»    с      изменениями,  внесенными  решением   сессии  городского Совета     №   8/14с     от  «15» 06 2005 года.

4.Обеспечение выполнения данного решения возложить на заместителей главы  администрации   Чернова А. Г.,   Суярембетову  А.М. (по согласованию).

5. Контроль над  выполнением  данного решения  возложить на Президиум и постоянную комиссию   по  вопросам использования земель и природных ресурсов, жилищно-коммунального  хозяйства,   торговли  и  иных  видов  услуг  населению   городского округа город  Стерлитамак.

Председатель Совета

городского округа

город Стерлитамак

Республики Башкортостан

Ф.Г. Хасанов

№ 14/4 з

от 21.12.2005 г.

Приложение № 1

к решению Совета городского

округа город Стерлитамак Респуб-

лики Башкортостан

№ 14/4з от 21.12.2005 г..

НОРМЫ  РАСХОДА  ВОДЫ

разработанные в соответствии СНиП 2.04.01.85 г.,

СНиП 2-04-02-84 г.

	№

п/п

	Показатели
	Измеритель
	Норма водопотребления для

г. Стерлитамака

	всего

л/сут.
	в т.ч. на горячее водоснабжение

л/сут.

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Гостиницы, пансионаты и мотели

	1 житель
	120
	70

	2
	Гостиницы и пансионаты с душами во всех отдельных номерах

	«
	230
	140

	3
	Гостиницы с ваннами в отдельных номерах, % от общего числа номеров:

-до 25

-до 75

-до 100

	«

«

«
	200

250

300
	100

150

180

	4
	Больницы:

-с общими ваннами и душевыми;

-с санитарными узлами, приближенными к палатам;

-инфекционные

	1 койка

«

«
	115

200

240
	75

90

110

	5
	Санатории и дома отдыха:

-с ваннами при всех жилых комнатах;

-с душами при всех жилых комнатах

	«

«
	200

150
	120

75

	6
	Поликлиники и амбулатории
	1 больной

в смену

	15
	6

	1
	2
	3
	4
	5

	7
	Детские ясли-сады:

-со столовыми, работающими на полуфабрикатах;

-со столовыми, работающими на сырье, и прачечными, оборудованными автоматическими стиральными машинами;

-с круглосуточным пребыванием детей;

-со столовыми, работающими на сырье, и прачечными, оборудованными автоматическими стиральными машинами
	1 ребенок

«

«

«
	30

105

130
	16

35

40

	8
	Прачечные:

-механизированные;

-не механизированные
	1 кг сухого белья

«
	75

40
	25

15

	9
	Пионерские лагеря (в т. ч. круглосуточного действия::

-со столовыми, работающими на сырье, и прачечными, оборудованными автоматическими стиральными машинами;

-со столовыми, работающими на полуфабрикатах, и стиркой белья в централизованных прачечных
	1 место

«
	130

55
	40

30

	10
	Административные здания
	1 работающий
	16
	7

	11
	Учебные заведения  (в т. ч. высшие и средние специальные) с душевыми при гимнастических залах, и буфетами, реализующими готовую продукцию)
	1 учащийся  и

1 преподаватель
	20
	8

	12
	Лаборатории высших и средних специальных учебных заведений
	1 прибор

в смену
	260
	130

	13
	Общеобразовательные школы с душевыми при гимнастических залах и столовыми, работающими на полуфабрикатах

	1 учащийся и

1 преподаватель в смену
	12
	4

	14
	Профессионально-технические училища с душевыми при гимнастических залах и столовыми, работающими на полуфабрикатах

	«
	23
	9

	15
	Школы-интернаты с помещениями:

-учебными (с душевыми при гимнастических залах);

-спальными

	«

«
	10

70
	3

30

	1
	2
	3
	4
	5

	16
	Аптеки:

-торговый зал и подсобное помещение;

-лаборатория приготовления лекарств
	1 работающий

«
	16

370

	7

75

	17
	Предприятия общественного питания:

-для приготовления пищи, реализуемой в обеденном зале;

-подаваемой на дом;

выпускающие полуфабрикаты:

-мясные;

-рыбные;

-овощные;

-кулинарные
	1 условное блюдо

«

«

«

«

«
	16

14

6700

6400

4400

7700
	13

11

3100

700

800

1200

	18
	Магазины:

-продовольственные, цветочные;

-промтоварные
	1 работающий в смену (20 м2 торгового зала)

1 работающий в смену
	250

16
	65

7

	19
	Парикмахерские
	«
	60
	35

	20
	Кинотеатры
	1 место
	4
	1

	21
	Клубы
	1 место
	10
	3

	22
	Театры:

-для зрителей;

-для артистов
	«

1 артист
	10

40
	5

25

	23
	Стадионы и спортивные залы:

-для зрителей;

-для физкультурников (с учетом приема душа);

-для спортсменов
	1 место

1 физкультурник

1 спортсмен
	3

50

100
	1

30

60

	24
	Плавательный бассейн:

-пополнение бассейна;

-для зрителей;

-для спортсменов (с учетом приема душа)
	% вместимости бассейна

1 место в сутки

1 спортсмен
	10

3

100
	-

1

60

	25
	Бани:

-для мытья в мыльной воде с тазами на скамьях и ополаскивание в душе;

-душевая кабина;

-ванная комната;

-то же с приемом оздоровительных процедур и ополаскивание в душе
	1 посетитель

«

«

«
	180

360

540

290

	120

240

360

190

	26
	Душевые в бытовых помещениях промышленных предприятий
	1 душевая сетка

в смену
	500
	270

	27
	Цехи с тепловыделениями свыше 84 Кдж на 1 м3 час
	1 человек в

смену
	45
	24

	1
	2
	3
	4
	5

	28
	Остальные цеха
	1 человек

в смену
	25
	11

	29
	Заливка поверхности катка
	1 м2
	0,5
	-

	30
	Расход воды на поливку:

-травяного покрова;

-футбольного поля;

-спортивных сооружений;

-зеленых насаждений, газонов и цветников
	1 м2

«

«

«
	3

0,5

1,5

3-6
	-

-

-

-

	31
	Коровы молочные
	1 голова
	100
	-

	32
	Коровы мясные
	«
	70
	-

	33
	Быки и нетели
	«
	60
	-

	34
	Молодняк крупного рогатого скота в возрасте до 2-х лет
	«
	30
	-

	35
	Телята в возрасте до 6 месяцев
	«
	20
	-

	36
	Лошади верховые рабочие
	«
	60
	-

	37
	Жеребята в возрасте до 1,5 лет
	«
	45
	-

	38
	Овцы взрослые
	«
	10
	-

	39
	Молодняк овец
	«
	6
	-

	40
	Свиньи на откормке
	«
	25
	-

	41
	Куры
	1 голова
	1
	-

	42
	Кролики
	«
	3
	-

	43
	В ветеринарной лечебнице на одно крупное животное
	«
	100
	-

	44
	То же на одно мелкое животное
	«
	50
	-

	45
	Заправка машин
	«
	10
	-

	46
	Фотография
	1 кр./час.
	300
	180

	47
	Полив приусадебных участков, теплиц и садов:

-из водопровода;

-из в/р. колонок
	Литр/кв.м

Литр/кв.м
	10

2

	48
	Мойки (для предприятий общественного питания) со смесителем
	1 кр/час.
	500
	220

Примечание:

1. Поливочный сезон установить с 20 мая по 1 сентября.

2. В нормы расхода воды на одну голову скота, птицы включен расход воды на мойку помещений, клеток, молочной посуды, приготовление кормов и охлаждение молока. На удаление навоза принимается дополнительный расход воды в размере от 4 до 10 на голову, в зависимости от способа удаления.

3. норма расхода воды на поливку установлена из расчета одной поливки. Число поливок в сутки следует принимать в зависимости от климатических условий.

4. При неавтоматизированных стиральных машинах в прачечных и при стирке белья специфическими загрязнениями норму расхода горячей воды на стирку 1 кг сухого белья допускается увеличивать до 30 %.

5. Нормы расхода горячей воды установлены для средней температуры воды в водоразборных стояках систем горячего водоснабжения 550С.

6. При ручной мойке легковых автомашин личного пользования расход воды определяется из расчета 50 литров в сутки на период теплого времени года (с 1 мая по 31 сентября).

7. При расчетах с начислением за воду, используемую на ведение личного подсобного хозяйства в период стойлового содержания на 1 голову скота следует применять следующие нормы:

лошади
- 50 л/сут.

корова

- 60 л/сут.

свиньи
- 25 л/сут.

овцы (козы)
- 10 л/сут.

При содержании скота в возрасте до 1 года нормы водопотребления принимаются с коэффициентом 0,5.

8. Норма водоотведения принимается равной норме водопотребления.

9.  Для водопотребителей гражданских зданий, сооружений и помещений, не указанных в настоящей таблице, нормы расхода воды следует принимать согласно настоящему приложению для потребителей, аналогичных по характеру водопотребления.

Утверждено

          Решением Совета городского  округа

       город Стерлитамак Республики Башкортостан

      № 14/4з от 21.12.2005 г.
                                                              Приложение 2

ТАРИФЫ  НА  УСЛУГИ
водоснабжения    и водоотведения,  оказываемые

                          государственным унитарным предприятием
                      « Межрайкоммунводоканал » Республики Башкортостан
на 2006 год
	Вид услуги

	Тариф (руб. коп.) за 1 куб. м.
(без НДС)

	Ранее действующий

	Утвержденный

	1
	2
	3

	Водоснабжение

2-   группа потребителей-
хозяйственно-бытовые нужды для населения (полив, водопой скота)
3-  группа    потребителей
(прочие, промышленные  потребители)
           Водоотведение
 3 -группа потребителей
(прочие, промышленные  потребители)
Транспортировка стоков
	2,53
4,09
4,87
0,50
	2,73
4,65
4,87
0,52